Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа с. Ягодное

Данковского муниципального района Липецкой области

ПРИКАЗ

     30.08. 2022 г.                                                                                             № 98-од

с. Ягодное

О создании комиссии по осуществлению контроля за качеством питания обучающихся в

школьной столовой в 2022-2023 учебном году

Во исполнение  методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора РФ

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных

организациях» от 18.05.2020, с целью  осуществления родительского контроля  за

организацией  горячего питания обучающихся в 2022-2023 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации и

качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе:

          Председатель: ЛаухинаТ.А., директор школы

          Члены Комиссии: Блощакова И.Н., завхоз

                                         Маматова З.Р., председатель ПК школы

                                         Кретова О.Н., представитель родительской общественности

                                         Сумина М.В., представитель родительской общественности

2.Определить   основные направления работы родительского контроля как оценка:

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-техническое состояние обеденного зала;

-условия соблюдения правил личной гигиены  обучающимися;

-наличие и состояние одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых блюд;

-объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

-наличие лабораторно-инструментальных исследований  качества и безопасности

поступающей пищевой продукции готовых блюд;

-вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам опроса детей с согласия  их родителей (законных

представителей);

-информирование  родителей  и  детей о здоровом питании.

3.Утвердить  формы работы  родительского контроля:

3.1. Анкетирование родителей и детей (форма анкеты – Приложение №1)

3.2.Посещение  столовой (для лиц, имеющих  медицинский допуск) с целью оценки

организации  горячего питания (Приложение №2).

4.Осуществлять работу родительского контроля  организации горячего питания не реже 1

раза в учебную четверть.

5.Использовать материалы родительского контроля  за организацией горячего питания

при  рассмотрении  вопросов организации питания на общешкольных родительских

собраниях, при работе с администрацией, обращений в выше стоящие организации.

Приложение №1

к приказу № 98-од от 30.08.2022 г.

Анкета школьника(заполняется вместе с родителями)

Выберите варианты ответов.

1.Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

-да

-нет

- затрудняюсь ответить

2.Удовлетворяет ли Вас  санитарное состояние школьной столовой ?

          -да

          -нет

          - затрудняюсь ответить

3.Питаетесь ли вы в школьной столовой ?

-да

-нет

3.1.Если нет, то по какой причине?

-не нравится

- не успеваете

-питаетесь дома

4 В школе Вы  получаете

-горячий завтрак

-горячий обед

-2-х разовое горячее питание(завтрак+обед)

5. Наедаетесь ли вы в школе ?

-да

-иногда

-нет

6. Хватает ли продолжительности   перемены для того, чтобы поесть в школе ?

-да

-нет

7. Нравится  питание в школьной столовой ?

- да

-нет

-не всегда

7.1.Если не нравится, то почему?

-невкусно готвят

-однообразное питание

-готвят нелюбимую  пищу

-остывшая еда

-маленькие порции

-иное

8. Устраивает меню школьной столовой ?

- да

- нет

          - иногда

10.Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

 - да

- нет

11.Ваши предложения по изменению меню_____________________

12. Ваши предложения по улучшению  питания в школе_________________________

Приложение №2

к приказу № 98-од от 30.08.2022 г.

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки:

Инициативная группа, проводившая проверку:

 вопрос Да/нет

1 Имеется ли в организации меню?

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования

организации

 Б) да, но без учета возрастных групп

В) нет

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

А) да

В) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню ?

А) да

Б) нет

4  В меню отсутствуют повторы блюд

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы  в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы  в смежные дни

6 Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество

приемов пищи режиму функционирования организации?

А) да

Б) нет

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы

бракеражной комиссии ?

А) да

Б) нет

8 От всех ли приготовленных  блюд снимается бракераж

А)да

Б) нет

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее

месяца)

А) нет

Б) да

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом

особенностей здоровья( сахарный диабет, пищевые аллергии)

А) да

Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи

А)да

Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на

момент работы комиссии

А) да

Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые,

грызуны и следы их жизнедеятельности?

А) нет

Б) да

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми  правил личной гигиены

?

А) да

Б) нет

15 Выявлены ли замечания к соблюдению детьми правил личной

гигиены?

А) нет

Б) да

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным

меню факты исключения отдельных блюд из меню ?

А) нет

Б) да

17 Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи ?

А) нет

Б) да

		2022-09-01T13:40:02+0300
	МБОУ ООШ С. ЯГОДНОЕ